PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº. 62/2019

 O MUNICÍPIO DE SAGRADA FAMÍLIA/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

20 de Março, Nº. 99 na Cidade de Sagrada Família/RS, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no

CNPJ sob o nº 92.410.422/0001-53, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor

Marcos do Nascimento Santos,  portador da Carteira de Identidade nº 8070343713/SSP/RS e

inscrito no CPF sob nº 958.844.590-68, daqui por diante denominada simplesmente

CONTRATANTE, e a EDITORA APRENDE BRASIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado,

com sede na Rua Senador Accioly Filho, 431, CIC, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o

nº 79.719.613/0001-33, Inscrição Estadual nº 10.114.735-51, neste ato representada por seu

Diretor Presidente, LUCAS RADUY GUIMARÃES, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador

do RG nº 3.666.258-1-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 875.483.489-91, adiante

simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o presente Aditivo ao Contrato nº 62/2019

que se regerá pela Lei n.º 8.666, de 21/06/93, e alterações posteriores e demais legislações

pertinentes, e pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA PRORROGAÇÃO - O presente aditivo tem por objeto a

prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com vigência de 01/01/2021 a

31/12/2021, em conformidade com o disposto na Cláusula 10ª do Contrato original e no art. 57,

II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS QUANTIDADES – Estimam-se, para o ano letivo de 2021, as

quantidades inicialmente contratadas, totalizando 160 alunos.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE - O presente aditivo tem por objeto, também, o

reajuste dos preços unitários, conforme disposições legais e previsão na Cláusula 11 do

Contrato primitivo, em 2,65%, com base na variação do IPCA-E, ocorrida no período de

novembro/19 a novembro/20, considerando o último índice publicado oficialmente

(setembro/2020), conforme tabela abaixo (Fonte: IBGE):

Nível /
Série

Qtde
alunos

Valor
Unitário

Valor
Coleção

IPCA-E  (%)
–

SETEMBRO/
2020

Valor
Unitário

Reajustado

Valor
Coleção

Reajustado
TOTAL

G1 10
 R$

342,00
 R$

342,00

2,65

 R$
351,06

 R$
351,06

 R$
3.510,60

G2 10
 R$

342,00
 R$

342,00
 R$

351,06
 R$

351,06
 R$

3.510,60

G3 25
 R$

205,50
 R$

411,00
 R$

210,94
 R$

421,88
 R$

10.547,00

G4 25
 R$

102,75
 R$

411,00
 R$

105,47
 R$

421,88
 R$

10.547,00

G5 25
 R$

102,75
 R$

411,00
 R$

105,47
 R$

421,88
 R$

10.547,00

1º Ano 13
 R$

110,75
 R$

443,00
 R$

113,68
 R$

454,72
 R$

5.911,36

2º Ano 13
 R$

110,75
 R$

443,00
 R$

113,68
 R$

454,72
 R$

5.911,36

3º Ano 13
 R$

110,75
 R$

443,00
 R$

113,68
 R$

454,72
 R$

5.911,36

4º Ano 13
 R$

110,75
 R$

443,00
 R$

113,68
 R$

454,72
 R$

5.911,36

5º Ano 13
 R$

110,75
 R$

443,00
 R$

113,68
 R$

454,72
 R$

5.911,36

160

 R$

68.221,18

VALOR ATUAL DO CONTRATO:  R$                         66.460,00

VALOR DO CONTRATO - COM REAJUSTE:  R$                         68.221,18

VALOR DO REAJUSTE:  R$                            1.761,18

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR GLOBAL – O valor global do presente contrato, atualizado

para o ano letivo de 2021 fica estimado em R$ 68.219,00 (sessenta e oito mil, duzentos e

dezenove reais).

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas com a execução deste

instrumento correrão às expensas do orçamento da Contratante, à conta da seguinte dotação

orçamentária:

2052 – MDE (554 e 409)

2054 – Aquisição de Material Didático e Uniformes (472)

2057 – Salário Educação (554 e 409)

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO - Ratificam-se as demais cláusulas e condições

estabelecidas no instrumento do contrato original que não colidirem com as constantes do

presente aditamento.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Sagrada Família/RS, 21 de dezembro de 2020.

____________________________________

______________________________________

MUNICÍPIO DE SAGRADA FAMÍLIA/RS EDITORA APRENDE BRASIL LTDA.

CONTRATANTE

Marcos do Nascimento Santos

CONTRATADA

Lucas Raduy Guimarães

TESTEMUNHAS:

_________________________________ ______________________________________

Nome: Nome:

CPF: CPF:

RG: RG: